CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DESTINADA A PROFERIR PARECER À MEDIDA

PROVISÓRIA N° 832/2018

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2018.
(DO Sr.  Valdir Colatto)

Requeiro a realização de audiência pública para

debater a Politica de Preços Mínimos do Transporte

Rodoviário de Cargas de que trata a Medida Provisória

nº 832/2018.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58,§ 2º, ,

da Constituição Federal, e do art. 93, II, do Regimento Interno Senado

Federal, ouvido o Plenário desta Comissão, à realização de audiência

pública, em data a ser oportunamente definida, para debater a Politica de

Preços Mínimos do Transporte Rodoviário de Cargas de que trata a

Medida Provisória nº 832/2018.

Considerando de fundamental relevância a discussão do tema

disposto na referida Medida Provisória, propõe convidar os seguintes

palestrantes para discutir a matéria.

 Presidente da Associação Nacional dos Transportes de Cargas e Logística

(NTC& Logística), José Hélio Fernandes ;

 Presidente Executivo da ABIOVE, André Nassar;

 Presidente da Federação de Transportes das Empresas de Transporte de

Cargas do Estado de São Paulo, Flávio Benatti;

C
D

/
1

8
8

6
0

.
6

8
7

5
4

-
1

1

00008/2018
CMMPV 832

CONGRESSO NACIONAL
 Diretor Presidente da ACEBRA, Arney Antônio Frasson;

 Presidente da CNA, João Martins da Silva Junior;

 Diretor de Relações Institucionais da ABPA, Ariel Antonio Mendes.

JUSTIFICAÇÃO

O texto prevê a criação de uma tabela de preços mínimos para o frete, a

ser publicada pela Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT). Os

valores serão atualizados duas vezes por ano, em 20 de janeiro e em 20 de

julho. Quem contratar um caminhoneiro e pagar menos que o piso fica sujeito

ao pagamento em dobro do valor. De acordo com o Palácio do Planalto, a MPV

832/2018 “tem a finalidade de promover condições razoáveis à realização de

fretes”.

Por isso, é de suma importância a discursão apurada desse tema.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em         de        de 2018.

Valdir Colatto – PMDB/SC
Deputado Federal

C
D

/
1

8
8

6
0

.
6

8
7

5
4

-
1

1